



دوشنبه 20 آبان 1387 / 11 ذی‌قعدة 1429 / 10 نوامبر 2008

1281 سال پیش درچنین روزي - 11 ذی‌قعدة سال 148 هجري قمری: «ابوالحسن علي بن موسی حضرت امام رضا(ع)» هشتمین پیشوای مسلمانان جهان درمدینه منوره قدم به عرصه حیات نهادند. مادر با فضیلت ایشان زنی ایرانی بنام نجمه بودند که به «أمّ التّین» شهرت داشتند. پدر بزرگوارشان هم امام موسی کاظم (ع) هفتمین امام شیعیان جهان بودند. امام رضا (ع) در سن 36 سالگی هنگامیکه پدرشان را از دست دادند امامت مسلمانان را به عهده گرفتند. مأموران خلیفه عباسی که در آن ایام در خراسان حکومت می‌کرد، امام رضا (ع) را به اجبار از مدینه به مرو خواند و مقام ولایتعهدی را برای آن حضرت در نظر گرفت. اما آن حضرت در طی راه با افشای ماهیت این حرکت مزدورانه مأمون به تشریح موقعیت خود پرداختند بطوری که هنگام رسیدن ایشان به خراسان، افکار مردم کاملاً سوی امام متمایل شد. دوران امامت آن بزرگوار دوره نشرو گسترش حقایق و معارف اسلامی و قرآنی بود.

108 سال پیش درچنین روزي - 11 ذی‌قعدة سال 1321 هجري قمری: حکومت سلسله آل بویه از مشهورترین خاندانهای شیعی ایرانی آغاز شد. این خاندان دیالیمه و دیلمیان هم خوانده شده است. آل بویه از اخلاف ماهیگیری بنام بویه بودند که نام وی عنوان این سلسله شد. بنیانگذاران دولت آل بویه ابتدا در خدمت مرداویج بن زیار بودند اما بعدها شهرهای بسیاری را به تصرف خود درآوردند و به امر خلیفه بنام خود سکه ضرب کردند. زمامداران این سلسله بعدها به علم و فرهنگ اسلامی خدمات ارزنده‌ای کردند. بعضی از افراد این خاندان خود از علما و شعرا بودند و از ادیبان و فاضلان زمانه تجلیل بسیار کردند. آنان همچنین وزیران خود را از اندیشمندان برمی‌گزیدند. آل بویه در اقامه و احیای مراسم و شعائر شیعه از جمله عزاداری سید و سالار شهیدان حضرت امام حسین(ع) و جشن عید غدیر اهتمام تمام می‌داشتند؛ از این خاندان آثار زیادی در ایران و عراق بجای مانده که بیمارستان عسّدی بغداد و دهها بیمارستان و مدرسه دیگر از آن جمله‌اند.

1091 سال پیش درچنین روزي - 11 ذی‌قعدة سال 338 هجري قمری: «محمد بن سَعْمَان» معروف به شیخ مفید فقیه و متکلم بزرگ شیعی در حومه شهر بغداد دیده به جهان گشود. وی در خانواده‌ای اهل علم و ایمان پرورش یافت و دانشهای ابتدایی را در خانواده و زادگاهش فرا گرفت. سپس راهی بغداد شد و در دو علم کلام و فقه راه بحث و استدلال را پی گرفت و با پیروان هر عقیده به مباحثه و مناظره پرداخت. از شاخص‌ترین شاگردان شیخ مفید به سید مرتضی علم الهدی و شیخ طوسی می‌توان اشاره کرد. از آثار این دانشمند مسلمان که بیش از 200 جلد است «أویلُ المَقالات، الأذکان، أَحکامُ النِّساء و الکلام فی دَلایل القرآن» را می‌توان نام برد. گفتنی است که در او خرفوردین ماه سال 1372 کنگره‌ای به مناسبت هزارمین سال وفات شیخ مفید در قم برگزار شد که با پیام مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه‌ای گشایش یافت. 209 سال پیش درچنین روزي - 10 نوامبر سال 1799 میلادی: کودتای معروف 18 پرومیدر فرانسه روی داد. برومر نام دومین ماه در تقویم انقلابی فرانسه بود که برابر با ماه نوامبر در تقویم میلادی است. درچنین روزی ناپلئون بناپارت که قدرت را در فرانسه در دست داشت به دعوت پنهانی یکی از اعضای هیئت مدیره حکومتی سفر خود را به شمال آفریقا ناتمام گذاشت و به فرانسه بازگشت. ناپلئون با اتکا به نیروی نظامی، پارلمان و هیئت مدیره را منحل کرد و خود بطور رسمی و علنی قدرت و زمام امور را بدست گرفت. ناپلئون با نام کنسول در مجمع کنسولا حکومت خود را آغاز کرد و در سال 1802 میلادی به عنوان کنسول اول مادامُ العمر برگزیده شد. گفتنی است که ناپلئون یک سال بعد با برچیدن مجمع کنسولا خود را امپراتور خواند و این مقام را در خانواده‌اش موروثی اعلام کرد.

96 سال پیش درچنین روزي - 10 نوامبر سال 1912 میلادی: کشور مراکش تحت حمایت فرانسه و اسپانیا شد. مراکش از آغاز قرن بیستم میلادی مورد توجه قدرتهای بزرگ استعماری قرار گرفت اما سرانجام در سال 1912 پس از بحرانی متعدد، بر اساس معاهده تماس مراکش میان فرانسه و اسپانیا تقسیم شد. در همان زمان مقاومت مسلحانه مردم مراکش آغاز شد و عاقبت پس از سالها جنگ در سال 1956 میلادی مراکش به استقلال رسید.